REQUERIMENTO  Nº       2550                 de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Guaraçaí, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no dia 12 de Outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssima Senhora Lindaura Pereira dos Santos Pinto
Digníssima Prefeita Municipal

Rua Dona Alcides Cândida de Souza, 1114
Guaraçaí – SP – 16980-000

Excelentíssimo Senhor Antônio Domingos Pimentel
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Av. Presidente Vargas, 797

Guaraçaí – SP – 16980-000

JUSTIFICATIVA

Seu fundador foi o capitão João Machado de Souza, que chegou ali em 1925 e quem deu o nome à cidade por causa dos lobos guarás e de frutas chamadas çaí que existiam na região. Foi elevada a município em 24  de dezembro de 1948.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO MARQUINHO TORTORELLO
Sistema STL - Código de Originalidade:1810021258001.136